
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando Voucher Transizione Digitale (P.I.D.) anno 2025 – CAR 35373 – ID 113144 
Modifica D.D. n. 554 del 29.12.2025 - Riammissione in concessione.

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, manato 
in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da ultimo 
modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 30/10/2025 con la quale è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica anno 2026;  
- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 12.12.2025, con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2026;
- la Determinazione dirigenziale n. 45/2026, con la quale il Segretario Generale ha riassegnato il 

budget direzionale anno 2026 a seguito degli intervenuti mutamenti organizzativi e rotazione aree 
dirigenziali (art. 8 comma 3, DPR n. 254/2005);

- la Deliberazione di Giunta n. 10/2026 con la quale è stata disposta, con decorrenza 1° febbraio
2026, la conduzione ad interim dell’Area Promozione in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 504 del 27/11/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Elevata Qualificazione per il Servizio Promozione al dott. Pietro Raggio, con decorrenza 
01/12/2025;

Richiamato l’art. 2 della legge n. 580/93, come da ultimo modificato dal d. lgs 219/16 relativo ai 
compiti e alle funzioni della CCIAA.

Il Responsabile dell’Ufficio progettazione e gestione interventi promozionali - Area 
Promozione, dott. Fernando Marfella, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità 
degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i 
controlli di competenza, la seguente istruttoria al Responsabile di EQ dell’Area Promozione

Relazione Istruttoria

Premesso che,

con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 10 del 4 febbraio 
2025, sono stati forniti, i seguenti indirizzi, relativamente al PROGETTO “DOPPIA TRANSIZIONE 
DIGITALE ED ECOLOGICA”: 

a) destinare, tenuto conto della suddivisione disposta con deliberazione del Consiglio camerale n. 10 
del 16.12.2022, le risorse del 20% del diritto annuale finalizzate al progetto Doppia Transizione digitale 
ed ecologica per l’anno 2025 nel modo che segue: 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000084 del 18/02/2026



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Bando 
Voucher 
PID €

Bando 
Transizione 
Energetica €       

TOTALE €

Voucher/Contributi 900.000,00 135.810,00 1.035.810,00

Costi Interni 60.930,00 60.930,00

Costi Esterni 

(ivi inclusi costi per 
gestione experience 
center)

121.860,00 121.860,00

Totale costi di progetto € 1.218.600,00

b) di destinare al finanziamento di voucher e contributi tutte le eventuali economie derivanti 
dall’aumento del 20% del diritto annuale, già destinate negli esercizi precedenti alla medesima finalità 
e non ancora spese, autorizzando il Dirigente competente ad applicare il corrispondente aumento del 
budget e ad effettuare l’opportuno ampliamento della platea dei beneficiari nel momento in cui tali 
economie saranno esattamente quantificate a seguito della rendicontazione, il cui termine ultimo è 
stato fissato dai bandi 2024 al 29.07.2025; 

c) di confermare per l’annualità 2025, salvo modifiche organizzative, quale Digital Leader, il dirigente 
camerale responsabile del progetto demandando all’Azienda Speciale l’individuazione del Digital 
Coordinator, del Green Specialist, del Digital Specialist e dei Digital Promoters, comunicando ad 
Unioncamere tali indicazioni; 

d) di autorizzare la pubblicazione dei due predetti bandi voucher anno 2025 sulla base del prototipo 
nazionale fornito da Unioncamere (Misura B - singole imprese per il bando PID), demandando al 
Dirigente competente l’individuazione, in sede di redazione del bando, dei necessari/eventuali 
adattamenti in considerazione delle specificità del territorio e delle imprese coinvolte; 

e) di stabilire che i costi esterni siano comprensivi sia dell’ausilio della società di sistema camerale 
Dintec che di altre strutture qualificate, sia del potenziamento tecnologico ed organizzativo 
dell’Experience center, oltre che di altri costi esterni a valere sull’intero progetto;

f) di affidare la gestione di alcune attività operative previste in entrambi i progetti all’Azienda Speciale 
S.I. Impresa, previa predisposizione di apposito disciplinare da sottoscrivere tra le parti; 

g) di prevedere, così come disposto per l’annualità 2024, un importo massimo di € 15.000,00 (per il 
bando voucher PID 2025 per ogni impresa ammessa al contributo, da erogare tenendo conto del 
Regolamento de minimis (regolamento UE n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023); 
h) di prevedere, inoltre, quali soggetti destinatari dei voucher, le singole imprese escludendo la 
partecipazione attraverso progetti aggregati presentati da un unico proponente; 

i) di stabilire che ciascun soggetto partecipante potrà beneficiare del contributo camerale, 
esclusivamente per interventi il cui costo minimo sia pari ad € 4.000,00 al netto di iva (per il bando 
voucher PID 2025) di stabilire, per ciascun soggetto beneficiario, che il contributo massimo 
corrisponda al 70% (iva esclusa) delle spese ammissibili, fermo restando il limite di cui alla precedente 
lett. g); 

k) di stabilire che il voucher non possa coprire anche eventuali spese per abbattimento oneri di 
qualunque natura (spese istruttoria, interessi, premi di garanzia, ecc.); 

l) di riservarsi di modificare l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare ai Bandi Voucher PID 
2025 e Voucher Transizione energetica 2025, in funzione delle esigenze dell’Ente e delle risorse 
finanziarie disponibili; 

m) di prevedere la possibilità, in caso di risparmi di spesa afferenti ai costi esterni comuni o ai 
voucher di uno dei due bandi, di poter destinare, con atto del Dirigente competente, le risorse 
finanziarie a copertura dei voucher dell’altro bando.



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Con Determina Dirigenziale n. 377 del 18/09/2025 è stato approvato il Bando di cui sopra con 
i relativi allegati, per un importo pari ad €1.082.790,00, comprensivo di costi interni ed esterni; 

preso atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 13/10/2025 il Dirigente dell’Area 
Promozione ha determinato di chiudere, i termini della presentazione delle domande per il Bando 
Voucher Transizione Digitale (PID) 2025 alle ore 15:00 del 10/10/2025, riservandosi in prosieguo ogni 
ulteriore azione si rendesse necessaria ai sensi dell’art. 3 del bando;

tenuto conto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 113144 e Misura CAR 
35373;

con determina dirigenziale n. 554 del 29.12.2025 sono stati approvati, i seguenti elenchi:

 domande ammissibili n.62 per un totale di € 900.000,00

 domande non ammissibili n.19 

 elenco delle domande non valutate e non finanziabili per esaurimento delle risorse a 
disposizione

 elenco delle domande ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse;

tenuto conto che:

successivamente all’adozione della citata Determinazione, alcune imprese, escluse per 
motivazioni legate alla sottoscrizione digitale dei documenti allegati alle istanze di partecipazione, ed 
altre per aver ricevuto dei tagli economici in concessione, hanno segnalato l’insussistenza di tale causa 
di esclusione/taglio, chiedendo di riesaminare tale valutazione, ritenendola erronea;

gli Uffici camerali hanno proceduto ad effettuare un supplemento istruttorio, ed in particolare per 

l’impresa 3 D SOLUTION SRL non ammessa per documentazione con firma digitale non regolare, hanno 

accertato che l’indicazione del nominativo riportato nella prima pagina del modello di Procura è dovuta a
un mero errore materiale di trascrizione, ritenendo la Procura allegata alla domanda pienamente valida 
ed efficace, trattandosi di atto correttamente sottoscritto dalle parti interessate, con l’unico vizio di un 
refuso nominale privo di qualsiasi rilevanza sostanziale.

Dopo una più attenta valutazione favorevole del Dirigente dell’Area Promozione e degli uffici 
promozionali in relazione a quanto previsto dal Bando, si è riscontrato per l’istanza presentata 
dall’impresa FIPA INNOVATION SRL l’accoglimento delle motivazioni esposte in sede di richiesta di 

riesame, ammettendo le spese sostenute per i servizi di formazione erogati dal fornitore, incaricato 

dell’erogazione di tali servizi, precedentemente tagliate in ammissione.

Tenuto conto che nella Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della 
Giunta n. 10 del 04/02/2025 è stato deliberato la possibilità, in caso di risparmi di spesa afferenti ai 
costi esterni comuni o ai voucher di uno dei due bandi (bando Pid 2025 e bando Transizione 
Energetica 2025), di poter destinare, con atto del Dirigente competente, le risorse finanziarie a 
copertura dei voucher dell’altro bando.



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Preso atto che l’Azienda Speciale 
S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento istruttorio, ha trasmesso, con pec del 
13/02/2026 acquisita al prot. generale n. 22220 l’elenco con le tre imprese (3 D SOLUTION SRL, FIPA 
INNOVATION SRL e O SOLE E NAPULE DI CALABRIA ALFONSO SRL);

dato atto che l’istanza da riammettere precede nell’ordine cronologico di invio le istanze 
ammissibili ma non finanziabili per esaurimento del budget, riportate nell’elenco delle istanze 
AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 554/2025.

Tutto ciò premesso, si sottopone la su estesa istruttoria al Responsabile di EQ dell’Area 
Promozione, ai fini dell’approvazione in concessione e della pubblicazione, con valore di notifica ai 
beneficiari, ai sensi dell’art. 11 del Bando, dell’elenco sopra richiamato, per le valutazioni e per i 
controlli di sua competenza.                                  

Il Responsabile dell’Ufficio progettazione 

            e gestione interventi promozionali

        Dott. Fernando Marfella

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio 
progettazione e gestione interventi promozionali, e ritenuta legittima la stessa;

tenuto conto che per le imprese ammesse in concessione con la DD n. 554/2025 è stato 
prorogato il termine di conclusione dell’iniziativa al 31/03/2026.

Ritenuto che per il Bando Pid 2025 si è realizzato un risparmio di spesa afferente ai costi 
esterni, tale da consentire la copertura finanziaria per le tre imprese 3 D SOLUTION SRL e FIPA 
INNOVATION SRL, ma anche per assegnare l’intero importo all’impresa O SOLE E NAPULE DI 
CALABRIA ALFONSO SRL, alla quale era stato concesso con la DD n. 554/20225 solo un importo 
parziale per esaurimento delle risorse stanziate dal Bando.

Preso atto che l’Azienda Speciale S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento 
istruttorio, ha trasmesso, con pec del 13/02/2026 acquisita al prot. generale n. 22220 l’elenco con le 
tre imprese (3 D SOLUTION SRL ammessa in concessione, l’impresa FIPA INNOVATION SRL con 
un’integrazione dell’importo già concesso e l’impresa O SOLE E NAPULE DI CALABRIA ALFONSO 
SRL, per un importo non concesso in ammissione per esaurimento delle risorse stanziate dal Bando).

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio progettazione e gestione 
interventi promozionali, il dott. Pietro Raggio, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio 
Promozione, attesta la correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, 
di approvare l’allegato elenco contenente le tre imprese su esposte. 

Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
        Dott. Pietro Raggio 

IL DIRIGENTE

- Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio 
progettazione e gestione interventi promozionali, e ritenuta legittima la stessa;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- Vista la proposta di determinazione illustrata nel presente atto dal Responsabile di EQ al 
Servizio Promozione e ritenuta legittima la stessa;

- Viste le Deliberazione di Giunta e le determinazioni dirigenziali citate in precedenza; 

- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- Considerato che nella Delibera di Giunta n. 10 del 04/02/2025 si è deliberato di prevedere la 
possibilità, in caso di risparmi di spesa afferenti ai costi esterni comuni o ai voucher di uno 
dei due bandi (bando Pid 2025 e bando Transizione Energetica 2025), di poter destinare, 
con atto del Dirigente competente, le risorse finanziarie a copertura dei voucher dell’altro 
bando. 

- Ritenuto che per il Bando Pid 2025 si è realizzato un risparmio di spesa afferente ai costi 
esterni, tale da consentire la copertura finanziaria per le tre imprese 3 D SOLUTION SRL e 
FIPA INNOVATION SRL, ma anche per assegnare l’intero importo all’impresa O SOLE E 
NAPULE DI CALABRIA ALFONSO SRL, alla quale era stato concesso con la DD n. 554/2025 
solo un importo parziale per esaurimento delle risorse stanziate dal Bando.

- Preso atto della pec del 13/02/2026 acquisita al prot. generale n. 22220 trasmessa 
dall’Azienda speciale S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento istruttorio, con 
la quale ha trasmesso l’elenco delle tre imprese comprensive dei cup e cor;

DETERMINA

1) di riammettere in concessione, con effetto dalla data di adozione della Determinazione 
dirigenziale n. 554/2025, l’istanza riportata nell’elenco allegato sub 1), che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, e precisamente:

- “Elenco 1 istanza RIAMMISSIBILE in concessione e finanziabile, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria”, per un importo totale concedibile pari ad €15.000,00;

- “Elenco 1 istanza già ammessa in concessione con la DD n. 554/2025, e per la quale è 
stato riconosciuto l’importo tagliato in concessione a seguito dell’ulteriore istruttoria e per le 
motivazioni indicate nel riesame presentato”, per un importo concedibile pari ad €7.350,00;

- “Elenco 1 istanza già ammessa in concessione con la DD n. 554/2025, e per la quale è 
stato riconosciuto un importo a differenza di quello ridotto in concessione per esaurimento 
del fondo del bando, pari ad €6.143,60;

-
2) di integrare, conseguentemente, con l’aggiunta della predetta istanza ritenuta ammissibile 

in concessione, l’elenco di cui all’elenco istanze ammesse n. 62 istanze AMMISSIBILI”, 
allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 554/2025, che diventa “elenco n. 63 istanze 
AMMISSIBILI”;

3) di modificare, altresì, l’elenco delle n. 19 istanze NON AMMISSIBILI” allegato alla citata 
DD n. 554/2025, che diventa “elenco n. 18 istanze NON AMMISSIBILI”;

4) di integrare l’elenco delle n. 62 istanze AMMISSIBILI” (ora “elenco n. 63 istanze 
AMMISSIBILI”), allegato alla citata Determinazione Dirigenziale n. 554/2025, approvando 
il nuovo elenco, allegato al presente atto, recante gli importi ulteriori concessi alle 
Imprese ivi indicate, per le motivazioni espresse in narrativa;

5) di dare atto che le somme necessarie sono disponibili a valere sulla prenotazione 
effettuata con D. D. n. 377/2025;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito      
di competenza; 

6) di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa -
promozione economica, il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, 

ai sensi della L. 241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                        

       Il Dirigente ad interim
                                                                              dott. Nicola Pisapia

  

      Documenti allegati:

1) “Elenco 1 istanza RIAMMISSIBILE in concessione e finanziabile, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria svolta dall’Azienda speciale S.I. Impresa”, per un importo totale concedibile 
pari ad € €15.000,00;

2) Elenco 1 istanza già ammessa in concessione con la DD n. 554/2025, e per la quale è 

stato riconosciuto l’importo tagliato in concessione a seguito dell’ulteriore istruttoria e per 
le motivazioni indicate nel riesame presentato”, per un importo concedibile pari ad 
€7.350,00;

3) “Elenco 1 istanza già ammessa in concessione con la DD n. 554/2025, e per la quale è 

stato riconosciuto un importo ridotto in concessione per esaurimento del fondo del 
bando, a per un importo concedibile pari ad €6.143,60.


		2026-02-18T12:29:19+0100
	Camera di Commercio 
	Marfella Fernando
	Sottoscrizione documento


		2026-02-18T12:45:44+0100
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2026-02-18T14:39:42+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




